
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường tránh tỉnh lộ 521B 

đoạn qua chợ phố Đoàn, xã Lũng Niêm, huyện Bá Thước 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật 

Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, 

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành 

chính, ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh về 

chủ trương đầu tư dự án Đường tránh tỉnh lộ 521B đoạn qua chợ phố Đoàn, xã 

Lũng Niêm, huyện Bá Thước; 

Theo đề nghị của UBND huyện Bá Thước tại Tờ trình số 96/TTr-UBND 

ngày 03/6/2025 (kèm theo Báo cáo kết quả thẩm định báo cáo đề xuất điều 

chỉnh chủ trương đầu tư của Sở Tài chính số 4165/STC-TĐ ngày 28/5/2025 và 

các hồ sơ liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh  chủ trương đầu tư dự án Đường tránh tỉnh lộ  521B 

đoạn qua chợ phố Đoàn, xã Lũng Niêm, huyện Bá Thước , cụ thể như sau: 

1. Các nội dung điều chỉnh 

1.1. Điều chỉnh tổng mức đầu tư quy định tại khoản 7 Điều 1 Nghị quyết 

số 42/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh: 



2 

Từ: “Không quá 70 tỷ đồng” 

Thành: “Không quá 75,745 tỷ đồng”. 

1.2. Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đầu tư quy định tại khoản 8 Điều 1 

Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh: 

Từ: “Vốn đầu tư công do tỉnh quản lý 63 tỷ đồng; vốn ngân sách huyện 

và các nguồn huy động hợp pháp khác 7 tỷ đồng”  

Thành: “Vốn đầu tư công do tỉnh quản lý 63 tỷ đồng; vốn ngân sách 

huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác 12,745 tỷ đồng”. 

1.3. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án quy định tại khoản 10 Điều 1 

Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh: 

Từ: “Năm 2022 - 2024”  

Thành: “Năm 2022 - 2026”. 

1.4. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 42/NQ-HĐND 

ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Đường tránh tỉnh lộ 

521B đoạn qua chợ phố Đoàn, xã Lũng Niêm, huyện Bá Thước. 

2. Lý do điều chỉnh: 

Chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng thực tế của dự án tăng dẫn đến 

vượt tổng mức đầu tư dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 

42/NQ-HĐND ngày 17/7/2021, nên thuộc trường hợp điều chỉnh chủ trương đầu 

tư dự án theo quy định tại khoản 2 Điều 37 Luật Đầu tư công năm 2024. Đồng 

thời, thời gian thực hiện dự án đã hết. Do đó, việc điều chỉnh chủ trương đầu tư 

dự án làm cơ sở để triển khai thực hiện các bước tiếp theo là phù hợp với tình 

hình thực tế và đảm bảo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Bá Thước (chủ đầu tư) 

căn cứ nội dung được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, tổ chức triển khai 

thực hiện các bước tiếp theo của dự án đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo 

quy định hiện hành của pháp luật. 

2. Giao UBND huyện Bá Thước: Thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy 

định đảm bảo bố trí đủ nguồn vốn thuộc trách nhiệm của ngân sách huyện cho 

dự án; theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư 

để hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục về đất đai và các hồ sơ, thủ tục có liên quan đến 

dự án; chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, 

bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư và đơn vị thi công đúng tiến độ quy định; tổ 

chức chuyển giao nguồn kinh phí thuộc trách nhiệm của huyện đối với dự án và 

các trách nhiệm liên quan đến dự án cho đơn vị liên quan đảm nhận, tiếp tục 



3 

thực hiện theo đúng quy định sau khi hoàn thành phương án sắp xếp tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp. 

3. Các sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Kho bạc 

Nhà nước khu vực X; UBND huyện Bá Thước và các ngành, đơn vị liên quan, 

theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, chủ động giải quyết các công 

việc có liên quan đến ngành, đơn vị mình; đồng thời, có trách nhiệm phối hợp, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tạo điều kiện để chủ đầu tư triển khai thực hiện 

dự án theo quy định hiện hành của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Xây dựng, 

Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực X; Chủ tịch 

UBND huyện Bá Thước; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

Bá Thước; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 Quyết định; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THĐT, CNXDKH. 
  (Q.DTC48) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Mai Xuân Liêm 

 
 


	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T15:26:04+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-09T15:28:40+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-09T15:28:55+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-09T15:34:20+0700




